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Ingeniero Departamento de Evaluacién Panamé Oeste
MILCIADES CONCEPCION N por ’i

Ministro del Ministerio de Ambiente

PANAMA — ALBROOK Fecha: GQ/ / /d / 26’2}2/

E. S. D.

Hora: Q ﬂ/ﬂ?fl

Respetado Ministro Concepcién:

Quien suscribe, ZHI HANG PAN, de nacionalidad china, con cédula personal N° E-
8-89070, 4esidente en la ciudad de Penonomé, edificio NG, lateral derecho a la via
Interamericana, en direccion hacia la ciudad de Nata y otras, corregimiento de Penonomé,
distrito de Penonomé, provincia de Coclé, teléfono de contacto N° 6702-6638, en calidad
de promotor, estoy adjuntandole los documentos correspondientes al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, a fin que sea evaluado por vuestra Institucién el proyecto
“CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES”. Dicho
proyecto lo pretendo llevar a cabo en un sector de la ciudad de San Carlos conocido como
El Nance, lateral derecho a la avenida Interamericana, en direccidn hacia la ciundad de Rio
Hato y otras, quinientos metros después del puente sobre el rio Mata Ahogado,
corregimiento de San Carlos, distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste.

El documento en cuestién consta de un indice de tres paginas, un contenido de 82 péaginas
debidamente foliadas, distribuidas en 14 secciones y una seccion de anexos.

Para la confeccion del documento contraté los servicios de los Ingenieros Jorge L. Carrera,
IRC-006-03 y Digno Manuel Espinosa, IAR-037-98 ambos debidamente inscritos en el
Registro de Consultores de MIAMBIENTE.

Fundamento de Derecho: Ley 41 de 1 de julio de 1998.

Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011.

Documentos adjuntos:

Copia de cédula notariada

Certificacion de la finca expedida por el Registro Publico
Declaracion jurada, habilitada y notariada

Recibo de pago del Estudio de Impacto Ambiental

Paz y salvo del Ministerio de Ambiente

Encuestas
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Penonomeé, 28 de septiembre de 2022

Yo, Roni Mariind ;a
ZHI HANG PAN SUT o MG @A W =
Promotor pres a ue i0s testigos que sus.

firmas naulanhnd:,
: f// E ccf_zl?guwﬂ_lieaai I, S 5 (Fecha)

Testigo 1 Testign 2

(conocen at r'r_,m"T  (eanocen al fk[h-jif:l;ﬁ). y !
T Mye: Sr il M .

: 2 3 7 AP
cedula: — LY =Dl Coagy 2 322,483
e

de Carles
pA\lAMA OES‘ = Licda Roni Marion Lawson Saldaiia

. f, I___ NOTARIA PUBLICA PRIMERA DE COCLE

RE Sio
L

0-22 __

Fecha' = t?“/ e

Hora: 1 U? |
Firma:

i1



10

1"

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL
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DECLARACION JURADA

-En la ciudad de Chitré, Cabecera del Circuito Notarial de Herrera, Republica de Panama, el dia veintitin (21) de
julio de dos mil veintidos (2022) ante mi, Licenciada RENZO LUDGARDO QUINZADA BATISTA, varon,
mayor de edad, panamefio, casado, portador de la cedula de identidad personal nimero seis-setenta y ocho-
veintiséis (6-78-26), PRIMER NOTARIO SUPLENTE DEL CIRCUITO DE HERRERA-----Comparecid
personalmente ZHI HANG PAN, varon, de nacionalidad china, con cédula de identidad personal N° E-8-89070,
con residencia en la ciudad de Penonomé, edificio NG, lateral derecho a la via Interamericana, en direccidn hacia
la ciudad de Nata y otras, corregimiento de Penonomé, distrito de Penonomé, provincia de Coclé, teléfono N°
6702-6638, en mi condicion de proytor del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA
LOCALES COMERCIALES?, a desarrollar sobre terreno del cual soy propietario, correspondiente a la finca N°
234217, é:icligo de ubicacion N° 8801, rfn.:.l.eclarci y confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacion aqui
expresada en este Estudio de Impacto Ambiental, Categoria L, es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se
ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales r{gativos no significativos y no
conlleva riesgos ambientales sigrliﬁ-cativos,/ de acuerde a los criterios de proteccion ambiental regulados en el
Articulo 23 de Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155
de 5 de agosto de 2011, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo TV de la Ley N° 41 de 1 de julio de
1998.---Asi terminaron de exponer el declarante y leida como le fue esta diligencia en presencia de los testigos
instrumentales Edilka Mayanin Estribi Olave, mujer, panamefia, mayor de edad, soltera con cédula nimero cuatro-
dos seis cero-dos tres (4-260-23) y Erick Nelson Medina Cedefio, vardn, panamefio, mayor de edad, soltero, con
cédula niimero ocho — dos ocho nueve — dos tres nueve (8-289-239), Vecinos de esta ciudad, a quienes ¢onozco y

son habiles para el cargo, la encontraron conforme, le impartieron su aprobacién y firman todos para constancia

ante mi, que doy fe.

i dbr7

ZHI HANG PAN

sl
|

Los Testigos:

EDILKA MAYA AVE
{)’
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23/8/22, 11:13 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
- R.U.C.: 8-NT-2-5488 D.V.: 75

83020426

Direccidn de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

informacion General

Hemos Recibido De ZHI HANG PAN / E-8-88070 Fecha del 2022-8-23
i rgional MIAMBIENTE Paname
Administracién Regional Cirgcoin Regional MAMBIENTE Panama Guia ! P. Aproy.
Oeste
Agesnciz | Parque Venlanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contada
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No B/ 58300
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00100 B/. 353.00
Detalie de las Actividades
. Cantidad || Unidad | Céd. Act. | Act;wdad | Precie Unitario | Precio Total
- - o — _:__ —, — — AL i_ —
1 132 | Evaluacion de Estudios de In”oai,to Ambiental B3/, 35C 00 B/. 350.00
1 35 | Paz y Salvo 8 300 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALYO N° 206283 MAS ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT # 1

— ,*.,.4—--'--'"‘""""'__—"1
__ —— v wnareni OE \
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finanzas.miambiente.gob.pafingresos/final_recibo.php?rec=83020426
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19/10/22, 14:56

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
-2 - R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
B 83020820
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacién General
Hemeos Racibide De ZHI HANG PAN / E-8-890-70 Fecha del Recibo 2022-10-18
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.

Qeste
Agencia / Parque Agencia de Capira Tipe de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No, de Cheque

Slip de deposito No. B/ 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades

' ; Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
i B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00

Observaciones

COBRO DE PAZ Y SALVO PARA ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL GAT-1

Dia | Mes || Afo || Hora
02:56:47
PM

1910|2022

Firma

O g feudq

%mbre del Cajero  Jose Barria
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finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=83020820
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19/10/22, 14:57 Sistema Nacional de Ingreso aﬁ

) Reptblica de Panama

ReeisuchOE PavAVA | bt Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N°¢ 209005
Fecha de Emision: 18 | 10 2022 Fecha de Validez: 18 11 2022
{(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direcciéon de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

HANG PAN, ZHI

Con cédula de identidad personal N°

E-8-890-70

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

‘ Firmado ﬁﬁﬁw'ﬁm —

Director Regional
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finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=209005




San Carlos, 09 agosto de 2022

Sefior

Director Provincial

IDAAN - PANAMA OESTE
E. S. D.

Respetado Sefior Director:

Reciba usted un cordial saludo y deseos de éxitos en sus cotidianas funciones.

Quien suscribe, ZHI HANG PAN, con cédula de identidad personal N° E-8-89070, como
promotor, pretendo desarrollar un proyecto de construccién de un edificio de una planta para
ubicar en el mismo tres locales con fines comerciales, en la finca N° 234217, codigo de
ubicacién N° 8801. Dicho edificio se localizar4 en un sector de la ciudad de San Carlos
conocido como El Nance, lateral derecho a la via Interamericana, en direccién hacia la ciudad
de Rio Hato y otras; quinientos metros después del puente sobre el rio Mata Ahogado,
corregimiento de San Carlos, distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste.

Para dicho proyecto requeriremos el servicio de agua potable, servicio este con que se cuenta
en este sector, por lo que le estamos solicitando nos certifique la viabilidad para contar con
el mismo por parte de la Institucién que usted coordina. Esta certificacién nos la exige el

Ministerio de Ambiente para poder evaluar el Estudio de Impacto Ambiental que le hemos
presentado.

Para los efectos de cualquier coordinacion posterior, nuestro contacto, el ingeniero Jorge Luis
Carrera, estaré autorizado para llevar a cabo la misma. El sefior Cae es localizable al teléfono
67950014.

Agradeciéndole la atencién que a la misma brinde, quedo de usted.

Atentamente,

s
ZHI HANG PAN s \
Promotor \
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: JAIME ROGER — P

SALGADO DUARTE ( ¢ n) V4 A
FECHA: 2022.08.02 09:17:27 -05:00 O p w0, &
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD i

LOCALIZACION: COCLE, PANAMA 4

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 304361/2022 (0) DE FECHA 08/01/2022

DATOS DEL INMUEBLE
Ve Ve

(INMUEBLE) SAN CARLOS Cddigo de Ubicacién 8801, Folio Real N2 234217 (F)
CORREGIMIENTO SAN CARLOS, DISTRITO SAN CARLOS, PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICJEINICIAL DE 1103 m? 88 dm?Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O
RESTO LIBRE DE 1103 m? /8 dm?2CON UN VALOR DE B/.3,500.00(TRES MIL QUINIENTOS BALBOAS)
-DEL PUNTO 1 AL PUNTO'2 COLINDA CON AREA AFECTADA POR SERVIDUMBRE.
-DEL PUNTO 2 AL PUNTO 3, DEL PUNTO 3 AL PUNTO 4 Y DEL PUNTO 4 AL PUNTO 5 COLINDA CON FINCA
145316 ROLLO 18353 DOC 4 PROPIEDAD DE XENIA EDITH BETHANCOURT BELLIDO.
-DEL PUNTO 5 AL PUNTO 6 Y DEL PUNTO 6 AL PUNTO 1 DE PARTIDA COLINDA CON CARRETERA
INTERAMERICANA, RODADURA DE ASFALTO.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ZHI HANG PAN(CEDULA E-8-89070)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 2 DE AGOSTO DE

20229:16 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403615909

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del |dentificador Electrénico: D172A57E-1755-4F66-A5BA-4E898F41F64E
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1/1




™ B MINISTERIO DE AMB'lENTE
TTVE TR LN c»r. [FTERRY

o s DIRECCION DE EVALUACION Y ORDEN AMIENTO AMBTENTAL
T e ot DEP ARTAMENTO DE EVALU ACION DE IMPACTO AMBIENTAL
BIRBESTE

FORMULARIO EIA-1601

L R,ECEP%:\@NDE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: ﬁﬂmsfévwm Al ﬁ/f/)/r ’cwo/ﬁ;z;z; /a_fd,éu %))Zg/fﬁ(ﬁé

- PROMOTOR: ZA{ ,é/&/ﬂ@- 7Dm?
CATEGORIA: E.._J

FECHA DE ENTRADA: DIA 0?/ mes | ﬁéé; % . M%;Z%

" DOCUMENTOS [ st [ noO |
SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 72 X 13 0 14.
DECLARACIGN  JURADA  EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPELB A X |/
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).
: \ORlGlNAL V"COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO \ \ \ ) oal \
DE IMPACTO AMBIENTAL. 7
COPIA DE CEDULA DE \DENT\DAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, | /
NOTARIADA O COTEJADA CON  SU
ORIGINAL.

\ 4, \COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO ‘/ \ \

AMBIENTAL (2) CD.
\ 5,

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACIGON DEL ESTUDIO DE IMPACTO
'{6.
7

i
:
i
H
{
;

OBSERVACION B

AMBIENTAL; SEGUN SU CATEGORIA,
PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MlNlSTERlO\‘/l \ | : \
DE AMBIENTE, VIGENTE. '

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE

LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR | (

EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE A (pen) b Ao
TRATARSE DE. PERSONA JURIDICA), CON Ferrme £ ok

UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)

MESES.

CERTIFICADO DE  REGISTRO PUBLICO

ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD

{FINCA (5), TERRENQS, ETC), DONDE St

DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO | ¢/

POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA

VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO ©

CUALQUIER. OTRO DOCUMENTO QUE

SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

\ 9. \VER[FICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
i ACTUALIZADOS y.HABILITADOS,

S

/

v

1 .
_ Entregado por: ' ; Recibido por: EM\msterlo de Ambiente)

. |
Nombre ,_,4/;;‘ A

PNy Técnico:
. Cedula: (;)i)‘!.ifg "//'-:*

Firmas Fifmgs K@AQK/ WJ
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- wisterio oy DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

- GOBIERND NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
JORGE v
CARRERA IRC-006-2003
DIGNO v
ESPINOZA IAR-037-1998

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CONSTRUCCION DE EDIFICIO
PARA LOCALES COMERCIALES.

Corregimiento: CORREGIMIENTO DE SAN CARLOS

Distrito: SAN CARLOS

/ Categoria: 1
Provincia: PANAMA OESTE.

PROMOTOR

Nombre: ZHI HANG PAN

Direccion de Contacto: CIUDAD DE PENONOME
Distrito: NATA

Provincia: COCLE,

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ZHI HANG PAN

ireccion de Contacto: CIUDAD DE PENONOME Cédula: E-8-89070
Distrito: NATA
Provincia: COCLE

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de Ia Verificacion)
Nombre
Firma
Fecha de Verificacién |

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre BEJZY, ROPRIGUEZ
g Letry Pvdw quls,
Fecha de Verificacion  [/21-10/4022 A

DEGIA F-XXXXX




- B g
R L MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Panama Caste
~— GOBIEANO NACIONAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |21 DE OCTUBRE DE 2022

FECHA DE INFORME: |24 DE OCTUBRE DE 2022

PROYECTO: CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES

CATEGORIA: I

PROMOTOR: ZHI HANG PAN

CONSULTORES: JORGE CARRERA IRC-006-2003
DIGNO ESPINOSA IAR-037-1998

LOCALIZACION: COMUNIDAD DE EL NANCE, CORREGIMIENTO DE SAN
CARLOS, DISTRITO DE SAN CARLOS, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de un edificio de
una (1) planta, donde se ubicaran tres (3) locales comerciales. De estos tres (3) locales
comerciales a dos (2) de ellos se le acondicionardn sendos mezanines. Como complemento se
ubicarén catorce (14) estacionamientos y se construird el sistema de tanque séptico. El proyecto
se desarrollara sobre la Finca con Folio Real No. 234217 (F), Cédigo de Ubicacion No. 8801,
con una superficie de 1,103 m? + 88 dm>.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
. 975 del 23 de agosto de 2012, demaés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de

2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admisidn.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012,

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
. establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE EDIFICIO
PARA LOCALES COMERCIALES, promovido por el sefior ZHI HANG PAN.

 comeorBIABORADOR POR: REVISADOR POR:
@ B g R
e R s s & _@t / ,.,«.,/ 0 JEANC PEI\ALozAp
LICENCIADA/YOHANA CASTILLO TECNICO JEAN C. PENRLOZA Toi- i
Técnica Evaluadora de Seccidn de EIA Jefe de Seccidn de Evaluacion de EIA ok
Direccion Regional de Panama Oeste Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-SEIA-ADM-_7.7 4/ -2022

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO, DE LA DIRECCION REGIONAL DE
PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES Y,

CONSIDERANDO: )
Que el sefior ZHI HANG PAN, se propone realizar el proyecto denominado CONSTRUCCION
DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 21 de octubre de 2022, el sefior ZHI HANG PAN, de
nacionalidad china, con carné de residente permanente No. E-8-89070, presentd ante el Ministerio
de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado CONSTRUCCION DE
EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES, ubicado en la comunidad de El Nance,
corregimiento de San Carlos, distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la
responsabilidad, d¢ JORGE CARRERA y DIGNO ESPINOSA persona(s) NATURALES,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la(s) Resolucién(es) IRC-006-2003 e IAR-037-1998, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panaméa Oeste, con fecha del 24 de octubre de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES, por
considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES, promovido por el sefior ZHI HANG PAN.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012, demés normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, (&2) dias, del mes de l/owéméfdel afio

Dol weinbds 2022 ).

CUMPLASE,

INGENIERO BENITO RUSSO
Director Regional Encargado

Direccién Regional de Panama Oeste
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMRIENTE
~— GOBIERNO NACIQNAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0840-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 07 DE NOVIEMBRE DE 2022

Proyecto; _“CONSTRUCCION _DE __EDIFICIO PARA LOCALES

COMERCIALES”
. Categoria: I ] Técnico Evaluador solicitante: Hilario Rodriguez
Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE

Distrito: SAN CARLOS
Corregimiento: SAN CARLOS (CABECERA)

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 07 de noviembre de 2022, via correo electrénico, donde
se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE
EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES?, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie (0 ha + 1,099 m?),
el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica 100%
en la categoria de “Area poblada”, y segin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo V
(No arable, con poco riesgo de erosion, pero con limitaciones, aptas para bosques y pastos).
El poligono colinda con la quebrada Sin Nombre, afluente del rio Mata Ahogado.

Técnico responsable: Fatima Gonzilez
Fecha de respuesta: 08 DE. NOVIEMBRE DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIC DE AMBIENTE

PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE SAN CARLOS, CORREGIMIENTO

DE SAN CARLOS (CABECERA) - VERIFICACION DE COORDENADAS
DE "CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES"
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LEYENDA

C Lugares Poblados 2010
== Rlos y quebradas
== Red vial

{77} Construccion de edificio para locales comerciales

7} Limites de corregimientos
) Cuenca Hidrografica No 138, rio Chame
{2 Limite de Capacidad Agroldgica

No arable, con poco riesgo de erosién,
V' pero con limitaciones, aplas para
bosques y pastos

Notas

wN -

Cobertura y Uso de la Tierra 2012
Afloramiento rocoso y lierra desnuda
Bosque latifoliado mixto secundario
Bosque plantado de lalifoliadas
Infraestructura
Pasto
Playa y arenal nalura)

Rastrojo y vegelacién arbustiva
Superficie de agua
Area poblada

El poligonc se ubica fuera de los limites del SINAP
El poligonc generado se venficé en base a las coordenadas suministradas por carreo
De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afo 2012

el poligono se ubica 100% en la categoria de "Area Poblada”

IS

Segun la Capacidad Agralédgica, el poligono se ubica en el Tipo V.

Sisterna de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984

yeccién Universal Ti Ide M It
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Ministerio de Ambiente
Direccidn de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica
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